Redação anterior dada inciso I, do caput do art. 384-A pela Alteração nº 15
(Decreto nº 7729, de 29/12/99, DOE de 30/12/99), efeitos de 01/01/00 a 31/08/05:
"I - microempresa o contribuinte cuja receita bruta ajustada do ano anterior seja
igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);"
Redação anterior dada ao § 4º do art. 384-A pela Alteração nº 51 (Decreto nº 8882,
de 20/01/04, DOE de 21/01/04), efeitos de 21/01/04 a 31/08/05:

"§ 4º Na mensuração da receita bruta anual ajustada, para fins de cotejo com os
limites de que cuida este artigo, se a empresa mantiver mais de um